于2019年6

月 25 日决

议通过

对本公司报表项目无重要影响

根据财政部发布《关于修订印发

2019 年一般企业财务报表格式

第二届董

事会第一

根据该通知的相关规定，此项会计政策变更采用追溯调

整法：

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-349

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表项目名称和金额）

的通知》（财会〔2019〕6 号），

本公司对财务报表格式进行了相

应调整。

次会议于

2019年7月

20 日决议

通过

1、应收票据及应收账款分为应收票据、应收账款披露：

2017 年末调整前为 391,681,050.99 元，调整后应收票据

为 174,325,056.00 元，应收账款为 217,355,994.99 元；2018

年末调整前为 568,102,249.69 元，调整后应收票据为

341,007,759.42 元，应收账款为 227,094,490.27 元。

2、应付票据及应付账款分为应付票据、应付账款披露：

2017 年末调整前为 206,451,074.86 元，调整后应付票据

为 110,960,418.50 元、应付账款为 95,490,656.36 元；2018

年末调整前 421,788,080.14 元，调整后应付票据为

175,762,800.75 元，应付账款 246,025,279.39 元。

根据财政部发布《关于印发修订<

企业会计准则第 7 号——非货币

性资产交换 >的通知》（财会

[2019]8 号）的规定，本公司自

2019年 5月 9日起执行前述准则。

第一届董

事会第十

五次会议

于2019年6

月 25 日决

议通过

对本公司报表项目无重要影响

根据财政部发布《关于印发修订<

企业会计准则第 12号——债务重

组>的通知》（财会[2019]9 号）的

规定，本公司自 2017 年 5 月 16

日起执行前述准则。

第一届董

事会第十

五次会议

于2019年6

月 25 日决

议通过

对本公司报表项目无重要影响

2、会计估计变更

2019 年 2 月 28 日，发行人第一届董事会第十四次会议审议通过了《关于

会计估计变更的议案》，决议对付款期限在一年以内的商业承兑汇票，按目前应

收账款坏账准备账龄分析法计提的标准，按 5%的比例计提坏账准备。此项会计

估计变更事项对 2017 年申报财务报表项目的影响如下：

（1）对合并资产负债表的影响

单位：万元

2017 年 12 月 31 日

报表项目 变更前 变更后 变动金额

应收票据及应收账款 36,886.08  39,168.11  2,282.03

递延所得税资产 346.60  411.79  65.19

资产总计 79,360.07  81,707.28  2,347.21

应付票据及应付账款 17,928.51  20,645.11  2,716.60

负债合计 25,838.54  28,555.14  2,716.60

盈余公积 475.81  442.07  -33.74

未分配利润 8,156.38  7,820.74  -335.64

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-350

归属于母公司股东权

益合计
53,521.53  53,152.14  -369.38

股东权益合计 53,521.53  53,152.14  -369.38

本次会计估计变更使公司 2017 年 12 月 31 日归属于母公司的股东权益较变

更前减少 369.38 万元，占变更后公司归属于母公司股东权益的比例分别为

0.69%，会计估计变更对净资产影响较小。

（2）对合并利润表的影响

单位：万元

2017 年度

报表项目 变更前 变更后 变动金额

资产减值损失 808.05  1,095.12  287.07

营业利润 6,718.10  6,431.02  -287.07

利润总额 7,010.40  6,723.32  -287.07

所得税费用 1,041.78  998.72  -43.06

净利润 5,968.62  5,724.61  -244.01

归属于母公司股东的

净利润
5,968.62  5,724.61  -244.01

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的

净利润

5,268.83  5,024.82  -244.01

本次会计估计变更使公司 2017 年度扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润较变更前减少 244.01 万元，占变更后公司扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润的比例为 4.86%，会计估计变更对净利润影响较小。

（3）对合并现金流量表的影响

本次会计估计变更对公司合并现金流量表无影响。

综上所述，本次会计估计变更对公司财务报表的影响较小。

3、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

合并资产负债表：

单位：万元

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-351

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

交易性金融资产 不适用 - -

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
- 不适用 -

应收票据 34,100.78  34,100.78  -

应收账款 22,709.45  22,709.45  -

应收款项融资 -   -   -

其他应收款 52.84  52.84

其中：应收利息 - -

应收股利 - -

非流动资产：

债权投资 不适用 - -

可供出售金融资产 - 不适用 -

[…]

亏平衡点。2019年，随着补贴退坡加快，市场更加注重动力锂电池的成本、安全，

天然石墨低成本优势显现，天然石墨搭配的磷酸铁锂装机量明显回升。天然石墨

价格未来两年价格会稳中有升，而天然石墨生产原料——初级石墨价格在经历

2018年上半年上涨后预期市场价格逐步回落至2017年初水平，因此，天然石墨毛

利率将会稳中回升。

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-388

（3）为应对补贴退坡加速，防止毛利率出现大幅下降的局面，发行人拟采

取如下措施：

①围绕大客户产品升级，加快自身产品迭代，推出高毛利率产品，提升公司

整体盈利能力。根据客户需求和新产品上市计划，2020年，发行人有8款高毛利

新产品上市，其中5款高毛利新品包括：HT-2，高功率的天然石墨产品，目前样

品已通过客户测试，2020年度预计销售500吨；HD-4，低反弹、高低温性能优异

的人造石墨产品，预计2020年6月份开始小批量供货用于客户试生产或调试；

HS-1P，低成本的人造石墨产品，目标应用领域是低成本数码产品和储能领域，

2020年度预计销量500吨；HD-8，高性价比的人造石墨产品，2020年度预计销售

2,500吨；X19，高容量高压实的人造石墨产品，2020年预计销售360吨。

②配合LG化学加快天然石墨产品出货，提高天然石墨产品盈利能力。目前

LG化学已接到特斯拉上海工厂的订单。翔丰华作为其天然石墨供应商之一，

2019年对LG化学累计出货838.61吨。2020年1至5月，公司向LG化学出货1,836.44

吨，根据LG化学给发行人的排产计划通知，预计2020年6月至12月需要DT-1产

品7,580吨，预计2020年全年DT-1产品需求量约为9,400吨。为配合LG化学扩产

需求，发行人目前正在积极增添设备，扩充天然石墨产线，增加产能，满足市

场需求。

③采取措施降本提效。除提高集中式采购比重，降低原材料采购成本，加

强库存管理外，在一期年产3,000吨石墨化加工厂的基础上新建二期1.2万吨石墨

化扩建项目（二期厂房已竣工，设备安装预计于2020年第四季度完成），计划

2020年底投产，按公司2019年委外石墨化加工均价1.64万元/吨，自建石墨化平

均生产成本为1.52万元/吨，自建石墨化加工厂每吨节约生产成本约0.1-0.2万元。

按2020年自做石墨化1万吨计算，自做石墨化比委外石墨化可以节约生产成本约

为1,200万元。

综上所述，发行人2020年综合毛利率持续、大幅下滑的可能性较小，经营

业绩不会出现大幅下跌。

6、主营业务毛利率变动的敏感性分析

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-389

从行业特点、公司实际情况看，锂电池负极材料的销售价格、单位成本的

变动，将对公司净利润和毛利率水平产生直接影响。为此，以下选择这两项因

素作为分析对象，在 2017 年、2018 年和 2019 年财务数据的基础上测算对净利

润和主营业务毛利率的影响程度，具体测试结果如下：

（1）单价变动对净利润、毛利率的敏感性分析

2017 年度

产品售价变

动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额（万元） 变动金额（万元） 变动幅度 毛利率 变动

5% 7,269.03  1,544.43 26.98% 33.72% 3.31%

1% 6,033.49  308.89 5.40% 31.09% 0.69%

0% 5,724.61  - 0.00% 30.40% 0.00%

-1% 5,415.72  -308.89 -5.40% 29.70% -0.70%

-5% 4,180.18  -1,544.43 -26.98% 26.74% -3.66%

2018 年度

产品售价变

动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额（万元） 变动金额（万元） 变动幅度 毛利率 变动

5% 8,735.73  2,580.41  41.92% 25.81% 3.71%

1% 6,671.40  516.08  8.38% 22.87% 0.77%

0% 6,155.32  -   0.00% 22.10% 0.00%

-1% 5,639.24  -516.08  -8.38% 21.32% -0.79%

-5% 3,574.90  -2,580.41  -41.92% 18.00% -4.10%

2019年度

产品售价变

动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额（万元） 变动金额（万元） 变动幅度 毛利率 变动

5% 9,072.69 2,903.80 47.07% 25.69% 3.72%

1% 6,749.65 580.76 9.41% 22.75% 0.77%

0% 6,168.89 - 0.00% 21.97% 0.00%

-1% 5,588.13 -580.76 -9.41% 21.19% -0.79%

-5% 3,265.09 -2,903.80 -47.07% 17.87% -4.11%

注：上述测算假设仅产品售价发生变动从而导致营业收入相应变动，并按照公司所得

税费用率考虑所得税影响，其他影响净利润的因素未发生变动。

根据前述测算结果，公司产品售价平均变动 1.00%，可能导致公司 2017 年

度净利润变动 5.40%，净利润对产品售价变动的敏感性系数为 5.40；可能导致

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-390

公司 2018 年度净利润变动 8.38%，净利润对产品售价变动的敏感性系数为 8.38；

可能导致公司 2019 年度净利润变动 9.41%，净利润对产品售价变动的敏感性系

数为 9.41，公司产品售价波动对经营成果有较大影响。

（2）单位成本变动对净利润、毛利率的敏感性分析

2017 年度

单位成本变

动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额（万元） 变动金额（万元） 变动幅度 毛利率 变动

5% 4,649.74  -1,074.86  -18.78% 26.92% -3.48%

1% 5,509.63  -214.97  -3.76% 29.71% -0.70%

0% 5,724.61  -   0.00% 30.40% 0.00%

-1% 5,939.58  214.97  3.76% 31.10% 0.70%

-5% 6,799.47  1,074.86  18.78% 33.88% 3.48%

2018 年度

单位成本变

动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额（万元） 变动金额（万元） 变动幅度 毛利率 变动

5% 4,145.26  -2,010.05  -32.66% 18.21% -3.89%

1% 5,753.31  -402.01  -6.53% 21.32% -0.78%

0% 6,155.32  -   0.00% 22.10% 0.00%

-1% 6,557.33  402.01  6.53% 22.88% 0.78%

-5% 8,165.37  2,010.05  32.66% 26.00% 3.89%

2019 年度

单位成本变

动幅度

净利润 主营业务毛利率

金额（万元） 变动金额（万元） 变动幅度 毛利率 变动

5% 3,903.20 -2,265.69 -36.73% 18.07% -3.90%

1% 5,715.75 -453.14 -7.35% 21.19% -0.78%

0% 6,168.89 - 0.00% 21.97% 0.00%

-1% 6,622.02 453.14 7.35% 22.76% 0.78%

-5% 8,434.58 2,265.69 36.73% 25.88% 3.90%

注：上述测算假设仅主营业务成本发生变动，并按照公司所得税费用率考虑所得税影

响，其他影响净利润的因素未发生变动。

根据前述测算结果，公司单位成本平均变动 1.00%，可能导致公司 2017 年

度净利润变动 3.76%，净利润对单位成本变动的敏感性系数为 3.76；可能导致

公司 2018 年度净利润变动 6.53%，净利润对单位成本变动的敏感性系数为 6.53；

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-391

可能导致公司 2019 年度净利润变动 7.35%，净利润对单位成本变动的敏感性系

数为 7.35，公司单位成本波动对经营成果有较大影响。

（四）期间费用分析

公司期间费用包括销售费用、管理费用、研发费用和财务费用。报告期内，

期间费用构成及其具体情况如下：

单位：万元，%

项目

2017 年度 2018 年度 2019 年度

金额
占营业收

入比重
金额

占营业收

入比重
金额

占营业收

入比重

销售费用 930.48 2.56 1,044.55 1.74 1,141.87 1.77

管理费用 1,329.87 3.67 1,748.20 2.92 2,000.28 3.10

研发费用 1,631.73 4.50 2,069.70 3.45 2,692.97 4.17

财务费用 -32.20 -0.09 229.13 0.38 543.67 0.84

合计 3,859.88 10.64 5,091.57 8.49 6,378.78 9.88

注：期间费用率=期间费用/营业收入

2017年度、2018年度和2019年度公司期间费用分别为3,859.88万元、5,091.57

万元和6,378.78万元，占营业收入比重分别为10.64%、8.49%和9.88%。

2017年度，公司期间费用率为10.64%，较上年度同比下降4.08个百分点，主

要系产销规模持续扩大后，规模效益的提升，带来管理费用及研发费用率和销售

费用率下降，以及公司获得股东增资3亿元使得公司利息收入增加，从而导致公

司财务费用的下降。

2018年度，公司期间费用率为8.49%，较上年度同比下降2.15个百分点，主

要系产销规模持续扩大后，规模效益的提升，带来管理费用及研发费用率和销售

费用率下降。

2019年度，公司期间费用率为9.88%，较2018年度上升了1.49个百分点，主

要系研发费用上升所致。

深圳市翔丰华科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-392

1、销售费用

单位：万元，%

项目
2017 年度 2018 年度 2019 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

职工薪酬 161.68 17.38 174.56  16.71 169.26  14.82

运输费 507.78 54.57 577.22  55.26 716.73  62.77